INDICAÇÃO Nº 33/2026

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE

ALMEIDA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia a senhora Anamélia  Souza Pereira Rosa,

Secretária Municipal de Governo e ao senhor Luís Gustavo Goncalves Neira,

Diretor Executivo e Operacional do Demutran, solicitando a implantação de

sinalização viária adequada no cruzamento das Ruas Belo Horizonte, São

Paulo, Minas Gerais e Avenida Cuiabá com a Rua Carlos Alves Ferreira,

nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A sinalização em vias públicas é essencial para organizar o trânsito

e garantir a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres. A implantação correta

e a devida manutenção desses dispositivos ajudam no cumprimento das normas e

favorecem a mobilidade urbana de forma segura e eficiente.

A falta de sinalização no local gera riscos, prejudica o

ordenamento do tráfego e dificulta a orientação de quem circula pela região,

principalmente nos horários de maior movimento.

Com a devida instalação da sinalização, haverá melhora no fluxo

de veículos, redução de acidentes e mais segurança no dia a dia da população.

Diante disso, encaminho este pedido para que Vossa Excelência

viabilize o serviço e inclua a demanda no cronograma municipal, a fim de garantir

um trânsito mais prático e seguro para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado –

MS, 06 de fevereiro de 2026.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA